江阴市电力安全生产专业委员会办公室
澄电专办〔2019〕3号

关于印发《全市电力生产

企业安全大检查情况通报》的通知

各电力生产企业：

为贯彻落实市委、市政府关于切实做好危化品等重点行业领域安全生产工作和开展安全隐患大排查大整治专项行动的重要指示精神和通知要求，深入开展全市电力生产企业隐患排查治理工作，有效防范和坚决遏制各类事故发生，维护全市电力生产企业安全生产平稳态势，市电力安全生产专委会经研究后，紧急印发了《关于转发<关于切实做好危化品等重点行业领域安全生产工作的紧急通知>的通知》（澄电专办〔2019〕1号），于3月26日开始，由工信局牵头，会同市场监管局、电力办成立联合检查组，并聘请一名电力专家，对全市18家电力生产企业进行了为期四天的安全生产大检查。具体情况通报如下：

一、总体情况

各电力生产企业负责人高度重视此次专项活动，接到通知后，立即按要求组织实施了企业内部的安全隐患排查。全市电力生产企业共自查出存在问题50余项，目前正在整改中。从检查整体情况看，全市电力生产企业广大员工安全生产理念进一步增强，安全生产资金投入逐年加大，台账资料逐步规范，生产现场、设施设备和对外来施工队伍管理进一步规范，安全生产管理水平较往年有了新的提升。

二、存在问题

各电力生产企业虽然在安全生产方面做了大量工作，但检查中也发现了一些不容忽视的问题和隐患，必须引起高度重视。此次检查组共查出各类存在问题和安全隐患计54条。较为突出的问题有：一是设备管理存在安全隐患。生产现场设施设备标识不明确或缺失，锅炉、压力表、安全工器具等未定期检验，部分户外设备、部件存在锈蚀、倾斜或局部断裂等现象；二是部分台账记录填写不规范。工作票、操作票、日常巡查记录、值班记录等填写不规范、不完整。三是部分重点区域管理存在安全隐患。氨区的喷淋开关、贮气钢瓶、应急装备未及时完成定期检查或测试，影响紧急情况下正常使用，主控室、配电间堆放杂物，电子设备间积尘较多。四是工业压力管道专项整治工作未按进度推进。部分企业厂区内工业压力管道还未按专项整治要求制定检测计划，未按工作进度完成检测。五是部分企业员工思想不稳定。使用35吨燃煤小锅炉发电的企业，受相关政策影响即将被整合、关停，员工思想不够稳定，安全意识有所松懈，管理难度加大，给企业安全生产工作落实带来了隐患。

三、整改要求

各单位要切实把安全生产工作摆到重要位置，按“全覆盖、无盲区、重实效”的要求，进一步开展隐患排查治理工作，彻底消除安全隐患，确保全年安全生产无事故。各单位主要负责人要亲自督查整改进度，针对此次安全大检查期间查出的问题和隐患，立即加以整改，短期内无法整改的，要落实整改时间、措施，并责任到人。参与检查的各相关部门要积极配合，形成工作合力，确保查出的问题整改到位。对问题整改不到位的单位将依法予以查处，对不符合安全生产条件的企业坚决予以停产整顿。下一步，专委会将择机对各单位落实整改情况组织抽查和复查。

请各单位于5月15日前将《电力生产企业安全生产大检查隐患整改情况汇总表》、《江阴市电力生产企业安全生产自查隐患整改情况汇总表》（见附件2、3）报工信局电力能源管理科（联系人：吴勇翔，电话：86860992，传真：86861059）。
附件：1．江阴市电力生产企业安全生产大检查存在问题汇总表
2．江阴市电力生产企业安全生产大检查隐患整改情况汇总表
3．江阴市电力生产企业安全生产自查隐患整改情况汇总表
江阴市工业和信息化局（代章）

2019年4月26日

附件1

江阴市电力生产企业安全生产大检查存在问题汇总表

	序 号
	企 业 名 称
	企 业 自 查 情 况
	检 查 情 况 及 整 改 要 求

	1
	江苏利电能源集团
	1．油区卸输油管道未定期检测接地电阻。

2．储氨站内置换用氮气瓶组露天置放，未采取遮阳措施。

3．发电运行部的卸氨作业操作卡中没有对装卸作业人员资质进行核对的要求。
	1．厂区内部部分工业压力管道还未检测，建议企业按压力管道专项整治要求，制定厂区内工业压力管道检测计划，并按计划完成检测。

2．部分高压电器检修特种作业证还未及时更换，建议企业进一步梳理，按照新的持证程序，做好作业证的更换延续。

	2
	江阴苏龙热电有限公司
	1．氨站西侧树木枝叶需修剪，地面枯叶需要清理。

2．#5．6炉SCR氮气置换门法兰螺栓锈蚀严重，且法兰无跨接线。

3．氨区#2蒸发器液氨调节阀无保温。
	1．4号，6号锅炉母管未按总局515号文要求开展检测，企业需尽快停炉开展检测。

2．厂区内压力管道未完成检测工作，需按工业压力管道专项整治要求制定计划，并开展检测工作。

	3
	江阴热电有限公司
	1．氨站灭火器材有一只须更新。

2．氨站阀门标志牌不清晰的需要更换。

3．循泵房北侧外协人员施工区氧气、乙炔瓶无防倾倒措施，无防震圈，限期整改。
	1．氨站氮气钢瓶已过检测期，需立即送检或更换。

2．110kv闸刀底座锈蚀严重，需进行重新油漆，施工时做好监护工作。

3．厂区内部份工业管道未按压力管道专项整治要求定期检验，要求企业制定检验计划，申请检验。

	4
	江阴兴澄特种钢铁有限公司热电分公司
	1．0#1#2#机主变围栏与地面空间较大。

2．余热机组厂房行车走轮联轴器缺防护罩。

3．煤场南行车限位开关变形。

4．输煤皮带跑偏开关损坏。
	1．厂区内工业压力管道未检，要求企业按压力管道专项整治要求尽快制定检测计划，并按计划实施。

2．主控室无应急照明，要求企业增加应急照明设施，并对厂区应急照明设施定期试验。

3．35kv开关柜紧急分闸开关缺防护装置，要求增设防护罩。

4．主变散热片风扇无编号标识，要求企业增加编号标识。

	5
	江阴华美热电有限公司
	1．氨水箱旁桶装氨水未加入化水加氨水箱

2．4#炉南侧挡风板缺失。

3．沉灰池旁井盖未盖好。
	1．10kv保安电流高压柜缺设备标识，要求企业增加标识名称。

2．电气控制室热水泵操作无标识，电气排柜堆放杂物，应增加热水泵操作柜标识，杜绝工作现场堆放杂物的情况发生。

3．工作票终结后未盖已执行章，要求企业加强票据管理，保证票据内容完整合规。

4．建议企业对已完成检测的安全工具及时更换标识。

	6
	江阴周北热电有限公司
	1．巡更系统缺失。

2．标志牌掉落。

3．警示线不清晰。
	1．主变散热片和冷却风机无编号，需增加编码。

2．氨区内路沿石、消防器材警示线不清晰，需重新用油漆刷新。

	7
	江阴澄星石庄热电有限公司
	1．干煤棚行车部分限位无作用。

2．热煤区域无风向标识。

3．汽机房多处疏水排入电缆沟。
	1．厂区内部份工业压力管道还未检测，企业应按照压力管道专项整治要求，尽快制定计划并开展检测工作。

2．氨区部分设施设备标识不全，检查记录不完整，应急救援设施未及时检测补充。企业应完善相应设施设备标识，保证检查内容的完整性，定期检查应急救援设施设备，确保能正常使用。

3．氨站管理人员未领取相应资质证书，企业应尽快安排领取安全管理人员的资质证书。

	8
	江苏阳光股份有限公司热电分厂
	1．2#机开机盘上保安油压表显示偏高。

2．2#循泵出口止回阀关不严。
	1．循环房缺设备名称标示牌，需标识清楚。

2．8米层仪表名称需标全称。

	9
	江苏阳光新桥热电有限公司
	1．5#炉输灰管弯头漏。

2．4#炉7号一次风粉温度表已坏。
	1．110kv变电所许多标识标牌缺失，进行全面检查一遍。补齐所有设备名称挂牌到位。

2．厂内部分压力管道未按专项整治要求定期检验，需按整治要求制定检验计划，上报进行检验。

3．油泵房油泵渗油较严重，需对油污及时清理，对设备及时检修。

4．氨区危险源监控牌字迹模糊，需更换新标牌。

	10
	江苏阳光璜瑭热电有限公司
	1．二期放灰库旁一只检修箱内空开已坏。

2．化水酸碱罐下面中和池入孔盖板腐蚀。

3．二期输煤栈桥输煤皮带口间一只升缩滤洞防护栏已拆下，没有安装上去。
	1．6 #7#炉主蒸汽，主给水管道未检验存在严重隐患，8#炉内检2018年9月已到期，工业压力管道未检。企业需尽快制定计划，按要求检验。

2．安全工器具检验超期未及时送检企业需尽快送检。

3．电子设备间积灰较多，企业需加强巡视，及时处理积尘。

	11
	光大环保能源（江阴）有限公司
	1．油库区磁翻板液位计接线蛇皮管接口脱落。

2．燃油泵房阀门防静电跨接线缺失。

3．部分楼梯缺少踏空警示线。

4．盐酸卸酸口下方无收集围堰。若卸酸时管道脱落易造成盐酸泄露污染环境。
	1．垃圾吊操作间玻璃缺少警示标识，需增加警示条。

2．3#机8米巡检记录备注栏内容不具体，需进一步细化明确。

3．10kv配电室和3#机励磁屏电器柜名称标识牌不规范，需加以规范。

	12
	江阴新源热电有限公司
	1．#2锅炉八米消防箱内消防带缺失，已补齐。

2．#1汽机本体房四米层缺少护栏，已做防护。
	1．3#4#主变分合闸指示观察窗模糊，需更换玻璃。

2．10kv开关室物品随意堆放，需全面整理。

3．厂区内部分工业管道未按压力管道专项整治要求定期检验，需按整治要求制定检验计划，上报进行检验。

4．巡视记录，值班记录不全，需按要求定期规范填写。

5．空气呼吸器压力不足，需换充。

	13
	江阴市华西热电有限公司
	1．液氨管道阀门及法兰部位置被保温包裹，无法定期检测。

2．中间罐压力表朝向错误，无限值警示线。
	1．原机炉控制室已锁，还有电气设备在运行，企业不应上锁，并保证对运行设备的监控，如不用需断电。

2．氨区液氨车辆防滑动三角块缺失，企业需尽快将三角块复位。

3．工业压力管道未全部完成检验，需按压力管道整治要求尽快制定检验计划，并按计划落实检测工作。

	14
	江阴市升辉热能有限公司
	1．5#炉引风机下电缆盖板缺失。

2．水处理澄清池围栏锈蚀。

3．2#清水泵电机接端松动。
	1．35kv进线隔离开关导电帽头倾斜，原因待查，企业需尽快与供电公司联系，查明原因更换设备，排除隐患。

2．35kv停用进线避雷器底部断裂，企业应立即拆除设备。

3．户外设备腐蚀严重，缺少标识。构架爬梯无警示标志，企业须及时除锈油漆，增加相关标识与警示牌。

4．工作票操作票缺少责任人签字，企业应规范填写，保持内容完整。

	15
	江阴福汇纺织有限公司热电车间
	1．天桥钢板有锈腐。

2．电气主控室灭火器处堵塞。

3．汽机房柜子上有杂物。

4．炉机室前管道突出。

5．1#炉零米动力柜上有积灰。

6．酸碱罐要重做防腐。
	1．厂区内工业压力管道未检测，企业须按压力管道专项整治要求，尽快制定检测计划，并按计划实施。

2．10kv开关室安全工具放置不规范，企业需制定专门的安全工具柜，有序放置安全工具。

3．10kv开关室地势低，汛期前要开展水泵试运行，保证汛期正常工作。

	16
	江阴市康顺热电有限公司
	1．配电箱柜门无防触电警示标志。

2．配电箱门使用结束后未关好门。

3．污水池篷布盖要经常检查，使用后要及时盖好。
	1．生产区用电柜、用电箱标示牌不明确，电缆桥架缺盖板，建议企业要进一步明确用电柜标识，增加电缆桥架盖板。

2．两票填写不规范，发令表述不专业，部分工作内容不完整，检查人未签字，企业应加强票据填写培训，保证两票填写完整规范。

	17
	 江阴市红柳被单厂有限公司
	标牌标识不全，压力表红线缺失。
	1．操作票未按要求填写，企业需进一步加强对操作人员的安规学习培训。

2．厂区内工业压力管道还未完成检测工作，企业需尽快对接相关部门及特检院，做好检测计划并按计划完成检测工作。

	18
	江阴市中润化工有限公司余热利用
	1．消防箱周边有杂物。

2．操作台上有于工作无关杂物。
	1．配电间变压器柜门未关闭，堆放杂物，安全工器具不全，部分已过有效期，需按要求关闭柜门，清除杂物，配置安全工器具专用柜，按时送检安全工器具。

2．操作票填写不符合要求，企业需加强对填写人员的培训。

3．建议企业进一步增强对安全管理人员及电工安全规范学习培训。

附件2

江阴市电力生产企业安全生产大检查隐患整改情况汇总表

电力生产企业名称                           （盖章）

	序号
	安 全 隐 患 项 目
	整 改 方 案 及 措 施
	计 划 完 成 时 间（月）
	备 注

（是否完成）

填报人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　负责人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报时间：　　 　年　 　月　　 日

备注：1．此表由各电力生产企业填写，负责人签字、盖章后于2019年5月15日前报市工信局电力能源管理科。

      2．表中“安全隐患项目”请根据附表1中“检查情况及整改要求”栏中检查出的问题对照填写。

附件3

江阴市电力生产企业安全生产自查隐患整改情况汇总表

电力生产企业名称                           （盖章）

	序号
	自 查 隐 患 项 目
	整 改 方 案 及 措 施
	计 划 完 成 时 间（月）
	完成情况

（是/否）

填报人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　负责人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报时间：　　 　年　 　月　　 日

备注：1．此表由各电力生产企业填写，负责人签字、盖章后于2019年5月15日前报市工信局电力能源管理科。

      2．表中“自查隐患项目”请按照附表1中各单位上报的“企业自查情况”内容对应填写。
江阴市电力安全生产专业委员会办公室         2019年4月26日印发
— 2 —
— 1 —